

RELAZIONE DEL PRESIDENTE ESERCIZIO SOCIALE 2022 E PROGRAMMA PER L'ATTIVITA' SOCIALE ANNO 2023

Carissimi Soci,

siamo qui per poterci confrontare sullo stato del nostro Nucleo e per l'approvazione del rendiconto per cassa dell'esercizio sociale 2022.

È il secondo anno che presentiamo il rendiconto con le modalità nuove previste dalla Legge sul Terzo Settore.

È una modalità che è adatta per enti che hanno un volume limitato in quanto si utilizzano solo le entrate con destinazione e uscite con provenienza ai fini della liquidità (cassa, banca e affini), ma non rilevando esposizioni relativi a crediti e debiti in essere, non ci permette, purtroppo, di avere una visione esaustiva della situazione patrimoniale.

A parte quanto sopra detto, il nostro Nucleo viene ad essere finanziato dalle quote sociali e dalle convenzioni e il rendiconto per cassa che oggi viene sottoposto all'approvazione dell'Assemblea può essere così riassunto:

RENDICONTO PER CASSA 2022					
USCITE			ENTRATE		
A) Uscite da attività di interesse generale	Es.2022	Es.2021	A) Entrate da attività di interesse generale	Es.2022	Es.2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.999,49	10.355,19	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	6.440,00	10.055,00
a. Quote associative	6.036,50	5.835,50			
b. Affiliazione ACLI provinciali	40,00	40,00			
c. Assicurazione AVAL volontari	70,00	90,00			
2) Servizi	0,00	0,00	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
a. spese bancarie	540,10	158,50			
b. spese postali	110,00	0,00			
c. assicurazioni	0,00	75,00			

d. compensi a collaboratori (occ e non)	0,00	0,00			
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	71.530,00	45,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Erogazioni liberali	0,00	100,00
a. Dipendenti	0,00	0,00			
b. Collaboratori	0,00	0,00			
5) Uscite diverse di gestione	71.394,00	0,00	5) Entrate del 5 per mille	0,00	0,00
a. erogazioni liberali	4.000,00	1.000,00			
b. rimborsi spese a volontari	0,00	0,00			
			6) Contributi da soggetti privati	3.846,15	101,30
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
			8) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
10) Altre uscite	0,00	0,00	10) Altre entrate	0,00	6.349,52
Totale	96.190,09	17.554,19	Totale	81.816,15	16.650,82
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-14.373,94	-903,37
B) Uscite da attività diverse	Es.2022	Es.2021	B) Entrate da attività diverse	Es.2022	Es.2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	13.776,67	9.848,23
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Uscite diverse di gestione	0,00	0,00	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
			6) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	13.776,67	9.848,23
			Avanzo/disavanzo attività diverse	13.776,67	9.848,23
C) Uscite da attività di raccolta fondi	Es.2022	Es.2021	C) Entrate da attività di raccolta fondi	Es.2022	Es.2021
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Entrate per raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Entrate per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00

3) Altre uscite	0,00	0,00	3) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	0,00	0,00
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali	Es.2022	Es.2021	D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali	Es.2022	Es.2021
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	0,04	6,00
2) Su investimenti finanziari	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Su patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Su altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Altre uscite	0,00	0,00	5) Altre entrate	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,04	6,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	0,04	6,00
E) Uscite di supporto generale	Es.2022	Es.2021	E) Entrate di supporto generale	Es.2022	Es.2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Entrate da distacco del personale	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Altre entrate di supporto generale	0,00	0,00
3) Godimento di beni di terzi	0,00	0,00			
4) Personale	0,00	0,00			
5) Altre uscite	0,00	0,00			
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo supporto generale	0,00	0,00
Totale uscite della gestione	96.190,09	17.554,19	Totale entrate della gestione	95.592,86	26.505,05
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte	-597,23	8.950,86
			Imposte	1.616,90	255,92
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-2.214,13	8.694,94

Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	Es.2022	Es.2021	Entrate da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	Es.2022	Es.2021
--	----------------	----------------	---	----------------	----------------

1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00	1) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0,00	0,00
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00	2) Disinvestimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0,00	0,00
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	3) Disinvestimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00	4) Ricevimento di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti prima delle imposte	0,00	0,00
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0,00	0,00

Avanzo/disavanzo complessivo d'esercizio	Es.2022	Es.2021
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	-2.214,13	8.694,94
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0,00	0,00
Avanzo/disavanzo complessivo	-2.214,13	8.694,94

Cassa e banca	Es.2022	Es.2021
Cassa	1.008,23	4.688,16
Depositi bancari e postali	9.756,88	7.284,13
Totale cassa e banca	10.765,11	11.972,29

Costi figurativi	Es.2022	Es.2021	Proventi figurativi	Es.2022	Es.2021
1) Da attività di interesse generale			1) Da attività di interesse generale		
2) Da attività diverse			2) Da attività diverse		
Totale	0,00	0,00	Totale	0,00	0,00

Dalle cifre sopra dette, si evince che chiudiamo con un disavanzo di €. 2.214,13.

Questo disavanzo è dovuto all'installazione di un impianto di condizionamento che permette di regolare la temperatura interna della sede assicurando un elevato confort

abitativo e all'acquisto di un frigorifero e di uno scaldavivande ad uso degli operatori e dei volontari nelle giornate in cui svolgono attività in favore dei soci, dei simpatizzanti e degli utenti dei nostri servizi.

Continuiamo comunque ad essere solidi dal punto di vista economico finanziario e vitali sotto il profilo delle attività statutarie.

Le prospettive, pur con tutte le incertezze della crisi socioeconomica causata prima dalla pandemia ed ora dalla guerra Russia/Ucraina, sono quelle di attuare nel 2023 un buon piano di rientro.

Nel 2022 i soci in regola con la quota annuale sono stati 338 di cui 54 con la qualifica di familiari.

Rispetto al 2021 abbiamo avuto una diminuzione di 24 soci, pari a 6,63%.

Dei 338 soci, 322 erano rinnovi e 16 erano nuove adesioni, 183 maschi e 155 femmine, 246 pensionati e 92 in attività.

Se dividiamo i soci per fasce di età abbiamo i seguenti risultati:

fino a 30 anni	2	pari al	0,59%
da 31 a 45 anni	15	pari al	4,44%
da 46 a 60 anni	54	pari al	15,97%
da 61 a 75 anni	80	pari al	23,67%
da 76 anni in poi	187	pari al	55,33%

Con una media di 71 anni e 7 mesi

Un'ulteriore divisione effettuata in base al numero dei componenti del nucleo familiare ci ha portato ai seguenti risultati:

1 componente	84	pari al	24,85%
2 componenti	168	pari al	49,70%
3 componenti	52	pari al	15,39%
4 componenti	27	pari al	7,99%
5 componenti	7	pari al	2,07%

Passo ora ad elencare le attività realizzate in quest'anno sociale 2022 (le cifre tra parentesi si riferiscono all'anno precedente).

Settore dei Servizi

Fiscale	dichiarazioni	mod. 730	1110	(1123)
		mod. Redditi	66	(66)
		mod. Redditi+IVA	15	(15)
	bollettini IMU		271	(271)
	modelli RED + INVCIV		25	(17)
	dichiarazioni ISEE		341	(316)

	successioni	21	(15)
	contratti affitto	21	(16)
Patronato	pensione vecchiaia	7	(4)
	pensione anticipata/anzianità	13	(10)
	pensione quota 100 e pensione donna	-	(1)
	pensione reversibilità	10	(8)
	ricostituzione pensione e supplementi	6	(2)
	pensione invalidità	-	(3)
	ratei pensione	4	(6)
	riscatto laurea	3	(5)
	dimissioni	4	(2)
	controllo contribuzione	28	(27)
	assegno nucleo familiare	-	(8)
	disoccupazione - naspi	7	(9)
	invalidità civile - aggravamenti	61	(50)
	richiesta handicap	44	(29)
	indennità di frequenza	2	(7)
	pratiche varie (asilo nido, bonus nascita, maternità, bonus colf-badanti, L.68, ricostituzione, ecc.)	43	(10)
Saf	pratiche varie (colf, badanti)	22	(18)
<u>Settore turistico</u>			
	Vacanza estiva mare (Muravera)	44	persone
	Vacanza estiva montagna (Pinzolo)	2	persone
	Cavalcata sarda	7	persone
	Crociera	2	persone
<u>Settore formativo</u>			
Non è stato effettuato nessun corso di formazione.			
<u>Settore comunicazione</u>			
	Notiziario Flash	10	numeri
	Sito internet (www.nucleoacclisanita.it) sempre aggiornato		
	Profilo Facebook sempre aggiornato		
	WhatsApp broadcast in fase di espansione		

Nel 2022 il settore turistico ha ricominciato ad aumentare le attività.

Coerentemente con il piano programmatico, pur con tutti i protocolli di sicurezza per la salute degli operatori, dei volontari, dei soci e degli utenti ai nostri servizi, abbiamo provveduto:

- Ad intensificare la formazione dei volontari, per assicurare professionalità, cortesia, competenza e attenzione;
- Ad assicurare attività e servizi a favore dei propri soci.

Per fare tutto questo continuiamo ad utilizzare tutte le energie dei soci volontari attivi che si impegnano, ma non è sufficiente.

Per collaborare alle attività del Nucleo non è necessario essere investiti di un ruolo ufficiale: sono numerosi i servizi o le attività alle quali si può portare il proprio contributo.

È con questo spirito che vogliamo condividere con voi il valore sociale della nostra attività e valorizzare le azioni che rappresentano per noi l'elemento fondamentale e sostanziale del nostro agire quotidiano.

La previsione per questo 2023 è quella di mantenere le entrate delle promozionali fiscali, di diminuire le spese di gestione, di dimezzare le spese per le stampe sensibilizzando i soci a prediligere l'invio delle comunicazioni on line e di continuare ad offrire contributi alle varie associazioni nel campo assistenziale e sanitario.

Nel settore formativo abbiamo intenzione di convenzionarci con la FAP Acli di Milano e con l'AVAL di Milano per proporre un corso di digitalizzazione mirato soprattutto all'uso di internet e della posta elettronica.

Nel settore dei servizi puntiamo ad aumentare i numeri di quelli già in essere e di stipulare nuove convenzioni.

Nel settore turistico, pur con tutti i canoni di sicurezza, abbiamo stilato un buon programma.

Concludo con un grazie a tutti coloro che hanno contribuito a far funzionare l'Associazione, in particolare a coloro che fanno attività poco appariscenti e magari noiose, ma indispensabili e vitali.

Senza di loro tutto quanto è stato fatto non sarebbe stato possibile.

Grazie.

Milano, 2 aprile 2023

alessandro zardoni
(Presidente)